

中国工商银行股份有限公司

股票代码：601398

2026 半年度报告摘要

1. 重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解中国工商银行股份有限公司（以下简称“本行”）的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及本行网站（www.icbc-ltd.com）仔细阅读半年度报告全文。

本行董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2026 年 8 月 28 日，本行董事会审议通过了《2026 半年度报告》正文及摘要。会议应出席董事 13 名，亲自出席 13 名。

本行按中国会计准则和国际财务报告会计准则编制的 2026 中期财务报告已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）和安永会计师事务所分别根据中国和国际审阅准则审阅。

经 2025 年 11 月 28 日举行的 2025 年第二次临时股东会批准，本行已向截至 2025 年 12 月 12 日收市后登记在册的普通股股东派发 2025 年中期普通股现金股息，每 10 股派发股息人民币 1.414 元（含税），共计分派股息约人民币 503.96 亿元。经 2026 年 4 月 23 日举行的 2026 年第一次临时股东会批准，本行已向截至 2026 年 5 月 12 日收市后登记在册的普通股股东派发 2025 年末期普通股现金股息，每 10 股派发股息人民币 1.689 元（含税），共计分派股息约人民币 601.97 亿元。派发 2025 年全年现金股息合计每 10 股人民币 3.103 元（含税），总派息额约人民币 1,105.93 亿元。

本行董事会建议派发 2026 年中期普通股现金股息，每 10 股派发人民币 1.511 元（含税），该分配方案将提请股东会批准。

2. 公司基本情况简介

2.1 基本情况简介

	证券简称	证券代码	上市交易所
A 股	工商银行	601398	上海证券交易所
H 股	工商银行	1398	香港联合交易所有限公司
境内优先股	工行优 1	360011	上海证券交易所
	工行优 2	360036	

2.2 联系人和联系方式

董事会秘书、公司秘书	
姓名	田枫林
联系地址	中国北京市西城区复兴门内大街 55 号
电话	86-10-66108608
传真	86-10-66107420
电子信箱	ir@icbc.com.cn

2.3 公司简介

中国工商银行成立于 1984 年 1 月 1 日。2005 年 10 月 28 日，本行整体改制为股份有限公司。2006 年 10 月 27 日，本行成功在上交所和香港联交所同日挂牌上市。

本行致力于建设中国特色世界一流现代金融机构，拥有优质的客户基础、多元的业务结构、强劲的创新能力和市场竞争力。本行将服务作为立行之本，坚持以服务创造价值，向全球超 1,500 万对公客户和超 7.8 亿个人客户提供丰富的金融产品和优质的金融服务，以自身高质量发展服务经济社会高质量发展。本行自觉将社会责任融入发展战略和经营管理活动，在服务制造业、发展普惠金融、支持乡村振兴、发展绿色金融、支持公益事业等方面受到广泛赞誉。

本行始终聚焦主业，坚持服务实体经济的本源，与实体经济共荣共存、共担

风雨、共同成长；始终坚持风险为本，牢牢守住底线，不断提高控制和化解风险的能力；始终坚持对商业银行经营规律的把握与遵循，致力于成为基业长青的银行；始终坚持稳中求进、创新求进，持续深化重点发展战略，积极发展金融科技，加快数智化转型；始终坚持专业专注，开拓专业化经营模式，锻造“大行工匠”。

本行连续十四年位列《银行家》全球银行 1000 强榜单榜首，连续十年位列 Brand Finance 全球银行品牌价值 500 强榜单榜首。

3. 财务概要

本半年度报告摘要所载财务数据及指标按照中国会计准则编制，除特别说明外，为本行及其子公司合并数据，以人民币列示。

3.1 财务数据

	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	比上年同期 增长率 (%)
经营成果 (人民币百万元)			
营业收入	465,859	427,092	9.1
营业利润	209,556	198,906	5.4
净利润	176,475	168,803	4.5
归属于母公司股东的净利润	173,682	168,103	3.3
扣除非经常性损益后归属于母公 司股东的净利润	173,082	167,716	3.2
经营活动产生的现金流量净额	1,369,013	786,317	74.1
每股计 (人民币元)			
基本每股收益 ⁽¹⁾	0.47	0.46	2.2
稀释每股收益 ⁽¹⁾	0.47	0.46	2.2
扣除非经常性损益后的基本每股 收益 ⁽¹⁾	0.47	0.46	2.2
	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	比上年末 增长率 (%)
资产负债 (人民币百万元)			
资产总额	57,070,593	53,477,773	6.7
客户贷款及垫款总额	31,992,126	30,506,114	4.9
负债总额	52,714,749	49,205,749	7.1
客户存款	39,173,265	37,311,778	5.0
归属于母公司股东的权益	4,326,994	4,244,259	1.9

股本	356,407	356,407	-
每股计（人民币元）			
每股净资产 ⁽²⁾	11.12	10.83	2.7

注：（1）根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

（2）为期末扣除其他权益工具后的归属于母公司股东的权益除以期末普通股股本总数。

3.2 财务指标

	2026年1-6月	2025年1-6月	比上年同期 变动百分点
盈利能力指标（%）			
平均总资产回报率 ⁽¹⁾	0.64*	0.67*	(0.03)
加权平均净资产收益率 ⁽²⁾	8.63*	8.82*	(0.19)
扣除非经常性损益后加权平均净资产 收益率 ⁽²⁾	8.60*	8.80*	(0.20)
净利息差 ⁽³⁾	1.17*	1.16*	0.01
净利息收益率 ⁽⁴⁾	1.29*	1.30*	(0.01)
风险加权资产收益率 ⁽⁵⁾⁽¹⁰⁾	1.21*	1.28*	(0.07)
手续费及佣金净收入比营业收入	14.86	15.69	(0.83)
成本收入比 ⁽⁶⁾	22.70	24.10	(1.40)
	2026年 6月30日	2025年 12月31日	比上年末 变动百分点
资产质量指标（%）			
不良贷款率 ⁽⁷⁾	1.29	1.31	(0.02)
拨备覆盖率 ⁽⁸⁾	217.58	213.60	3.98
贷款拨备率 ⁽⁹⁾	2.80	2.79	0.01
资本充足率指标（%）			
核心一级资本充足率 ⁽¹⁰⁾	13.21	13.57	(0.36)
一级资本充足率 ⁽¹⁰⁾	14.43	14.94	(0.51)
资本充足率 ⁽¹⁰⁾	18.57	18.76	(0.19)
总权益对总资产比率	7.63	7.99	(0.36)
风险加权资产占总资产比率 ⁽¹⁰⁾	52.27	52.86	(0.59)

注：*为年化比率。

（1）净利润除以期初和期末总资产余额的平均数。

（2）根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

（3）平均生息资产收益率减平均计息负债付息率。

（4）利息净收入除以平均生息资产。

（5）净利润除以期初及期末风险加权资产的平均数。

（6）业务及管理费除以营业收入。

（7）不良贷款余额除以客户贷款及垫款总额。

（8）贷款减值准备余额除以不良贷款余额。

（9）贷款减值准备余额除以客户贷款及垫款总额。

（10）根据《商业银行资本管理办法》计算。

3.3 按境内外会计准则编制的财务报表差异说明

本行按中国会计准则和按国际财务报告会计准则编制的财务报表中，截至2026年6月30日止报告期归属于母公司股东的净利润和报告期末归属于母公司股东的权益并无差异。

4. 股本变动及主要股东持股情况

4.1 普通股股份变动情况

股份变动情况表

	2025 年 12 月 31 日		报告期内增减	2026 年 6 月 30 日	
	股份数量	比例		股份数量	比例
		(%)			(%)
一、有限售条件股份	-	-	-	-	-
二、无限售条件股份	356,406,257,089	100.00	-	356,406,257,089	100.00
1.人民币普通股	269,612,212,539	75.65	-	269,612,212,539	75.65
2.境外上市的外资股	86,794,044,550	24.35	-	86,794,044,550	24.35
三、股份总数	356,406,257,089	100.00	-	356,406,257,089	100.00

注：（1）以上数据来源于中国证券登记结算有限责任公司出具的股本结构表。
（2）“境外上市的外资股”即H股，根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第5号—公司股份变动报告的内容与格式（2022年修订）》中的相关内容界定。
（3）由于占比数字经四舍五入，百分比仅供参考。

4.2 证券发行与上市情况

报告期内，本行未进行配股，无内部职工股，未发行可转换公司债券。
本行未发行根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第3号—半年度报告的内容与格式》第二章第七节的规定需予以披露的公司债券，无在半年度报告批准报出日存续的上述公司债券。

4.3 股东数量和持股情况

截至报告期末，本行普通股股东总数为 807,660 户，无表决权恢复的优先股股东及持有特别表决权股份的股东。其中，H 股股东 98,617 户，A 股股东 709,043 户。

前10名普通股股东持股情况

单位：股						
股东名称	股东性质	股份类别	报告期内增减	期末持股数量	持股比例 (%)	质押/冻结/标记的股份数量
中央汇金投资有限责任公司	国家	A 股	-	124,004,660,940	34.79	无
财政部	国家	A 股	-	110,984,806,678	31.14	无
香港中央结算（代理人）有限公司 ⁽⁵⁾	境外法人	H 股	19,864,531	86,207,551,427	24.19	未知
全国社会保障基金理事会 ⁽⁶⁾	国家	A 股	-	12,331,645,186	3.46	无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	A 股	-	2,416,131,540	0.68	无
香港中央结算有限公司 ⁽⁷⁾	境外法人	A 股	-243,651,659	1,500,902,770	0.42	无
中国人寿保险股份有限公司 - 传统 - 普通保险产品 - 005L - CT001 沪	其他	A 股	338,695,197	1,498,342,062	0.42	无
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	A 股	-	1,013,921,700	0.28	无
太平人寿保险有限公司	国有法人	A 股	-67,431,400	379,933,713	0.11	无
国丰兴华（北京）私募基金管理有限公司 - 国丰兴华鸿鹄志远三期私募证券投资基金 1 号	其他	A 股	-	289,539,799	0.08	无

注：（1）以上数据来源于本行 2026 年 6 月 30 日的股东名册。

（2）本行无有限售条件股份。

（3）香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。中央汇金投资有限责任公司持有中央汇金资产管理有限责任公司 100% 股权，持有中国证券金融股份有限公司 66.70% 的股权。除此之外，截至 2026 年 6 月 30 日，本行未知上述股东之间有关联关系或一致行动关系。

（4）除香港中央结算（代理人）有限公司情况未知外，本行前 10 名股东未参与融资融券及转融通业务。

（5）香港中央结算（代理人）有限公司期末持股数量是该公司以代理人身份，代表截至 2026 年 6 月 30 日，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H 股股份合计数，期末持股数量中包含全国社会保障基金理事会、平安资产管理有限责任公司持有本行的 H 股。

（6）报告期末，根据全国社会保障基金理事会向本行提供的资料，全国社会保障基金理事会持有本行 H 股 6,728,403,633 股，A 股和 H 股共计 19,060,048,819 股，占本行全部普通股股份比重的 5.35%。

（7）香港中央结算有限公司期末持股数量是该公司以名义持有人身份，代表截至 2026 年 6 月 30 日，该公司受香港及海外投资者指定并代表其持有的 A 股股份合计数（沪股通股票）。

4.4 控股股东及实际控制人变更情况

报告期内，本行的控股股东及实际控制人情况没有变化。

4.5 优先股相关情况

截至报告期末，本行境内优先股“工行优1”股东数量为28户，境内优先股“工行优2”股东数量为38户。

“工行优1”前10名境内优先股股东持股情况

单位：股

股东名称	股东性质	股份类别	报告期内增减	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押/冻结/标记的股份数量
中国移动通信集团有限公司	国有法人	境内优先股	-	200,000,000	44.44	-	无
中国烟草总公司	其他	境内优先股	-	50,000,000	11.11	-	无
中国人寿保险股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	35,000,000	7.78	-	无
中国平安人寿保险股份有限公司	境内非国有法人	境内优先股	-	30,000,000	6.67	-	无
中信建投基金管理有限公司	国有法人	境内优先股	-	17,855,000	3.97	-	无
上海光大证券资产管理有限公司	国有法人	境内优先股	500,000	13,085,000	2.91	-	无
上海国泰海通证券资产管理有限公司	国有法人	境内优先股	-	11,200,000	2.49	-	无
中国烟草总公司山东省公司	其他	境内优先股	-	10,000,000	2.22	-	无
中国烟草总公司黑龙江省公司	其他	境内优先股	-	10,000,000	2.22	-	无
中国平安财产保险股份有限公司	境内非国有法人	境内优先股	-	10,000,000	2.22	-	无

注：（1）以上数据来源于本行2026年6月30日的“工行优1”境内优先股股东名册。

（2）中国烟草总公司山东省公司和中国烟草总公司黑龙江省公司是中国烟草总公司的全资子公司；“中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001沪”由中国人寿保险股份有限公司管理；中国平安人寿保险股份有限公司、中国平安财产保险股份有限公司具有关联关系。除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

（3）“持股比例”指优先股股东持有“工行优1”的股份数量占“工行优1”的股份总数（即4.5亿股）的比例。

“工行优2”前10名境内优先股股东持股情况

单位：股

股东名称	股东性质	股份类别	报告期内增减	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押/冻结/标记的股份数量
中国人寿保险股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	120,000,000	17.14	-	无
中国移动通信集团有限公司	国有法人	境内优先股	-	100,000,000	14.29	-	无
渤海国际信托股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	82,251,000	11.75	-	无
中诚信托有限责任公司	国有法人	境内优先股	9,000,000	79,719,000	11.39	-	无
上海光大证券资产管理有限公司	国有法人	境内优先股	-10,650,000	60,735,000	8.68	-	无
中国烟草总公司	其他	境内优先股	-	50,000,000	7.14	-	无
上海烟草集团有限责任公司	其他	境内优先股	-	30,000,000	4.29	-	无
中信建投基金管理有限公司	国有法人	境内优先股	-2,550,000	21,565,000	3.08	-	无
中信证券股份有限公司	国有法人	境内优先股	-	16,100,000	2.30	-	无
国投泰康信托有限公司	国有法人	境内优先股	-	15,400,000	2.20	-	无

注：（1）以上数据来源于本行2026年6月30日的“工行优2”境内优先股股东名册。

（2）“中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪”由中国人寿保险股份有限公司管理；上海烟草集团有限责任公司、中国烟草总公司山东省公司和中国烟草总公司黑龙江省公司是中国烟草总公司的全资子公司。除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

（3）“持股比例”指优先股股东持有“工行优2”的股份数量占“工行优2”的股份总数（即7.0亿股）的比例。

4.6 优先股股息分配情况

报告期内，本行未发生优先股股息的派发事项。

本行于2026年8月28日召开的董事会会议审议通过了“工行优2”股息分配的实施事宜，拟于2026年9月24日派发“工行优2”股息，票面股息率3.02%（含税为3.02%，境内优先股股东所获得股息收入的应付税项由境内优先股股东根据相关法律法规承担），派息总额为人民币21.14亿元（含税）。

5. 重要事项

5.1 经营简要分析

2026 年上半年，本行坚持党建引领、五化转型，深入践行金融工作的政治性、人民性，“十五五”规划第一个半年各项工作起步有力、开局良好，经营保持稳中有进良好发展态势。上半年实现净利润 1,764.75 亿元，同比增长 4.5%，年化平均总资产回报率 0.64%，年化加权平均净资产收益率 8.63%。营业收入 4,658.59 亿元，增长 9.1%。其中，利息净收入 3,412.37 亿元，增长 8.8%；非利息收入 1,246.22 亿元，增长 9.8%。营业支出 2,563.03 亿元，增长 12.3%。其中，业务及管理费 1,057.54 亿元，增长 2.8%，成本收入比为 22.70%；计提资产减值损失 1,277.56 亿元，增长 22.2%。所得税费用 335.35 亿元，增长 11.0%。

6 月末，总资产 570,705.93 亿元，比上年末增加 35,928.20 亿元，增长 6.7%。其中，客户贷款及垫款总额 319,921.26 亿元，增加 14,860.12 亿元，增长 4.9%；投资 186,327.68 亿元，增加 17,253.53 亿元，增长 10.2%；现金及存放中央银行款项 35,177.52 亿元，减少 1,568.06 亿元，下降 4.3%。总负债 527,147.49 亿元，增加 35,090.00 亿元，增长 7.1%。客户存款 391,732.65 亿元，增加 18,614.87 亿元，增长 5.0%。股东权益合计 43,558.44 亿元，增加 838.20 亿元，增长 2.0%。

按照贷款质量五级分类，不良贷款余额 4,118.18 亿元，比上年末增加 128.05 亿元，不良贷款率 1.29%，下降 0.02 个百分点。拨备覆盖率 217.58%，上升 3.98 个百分点。

核心一级资本充足率 13.21%，一级资本充足率 14.43%，资本充足率 18.57%，均满足监管要求。

5.2 展望

今年以来，国际形势动荡不安，地缘冲突多发频发，能源资源等供应稳定性下降，世界经济增长动能疲弱。在外部不确定难预料因素增多的背景下，我国有效应对各种外部冲击，经济呈现动能向新、结构向优的发展态势，高质量发展取得显著成效，新科技新产品新业态不断涌现，超大规模市场潜力持续释放，外贸

韧性更加彰显，为银行业的经营发展注入了更多确定性。

下半年，本行将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，发挥金融功能作用，围绕加快构建新发展格局，更好统筹国内国际两个大局，统筹发展和安全，加快转型变革和产品创新，全力服务新旧动能转换，助力经济持续向新向优向好发展，确保实现“十五五”良好开局。

本行将深入学习贯彻习近平党建思想、习近平总书记“七一”重要讲话精神和习近平总书记关于树立和践行正确政绩观的重要论述，巩固拓展树立和践行正确政绩观学习教育成果，以更高标准、更实举措推进党建引领，推进全面从严治党从严治行，加快建设清廉银行。紧扣“防风险、强监管、促高质量发展”金融工作主线，以领军银行姿态当好服务实体经济的主力军、维护金融稳定的压舱石、做优经营质效的领头雁、做强主责主业的标杆行，保持战略定力，强化战略执行，推动高质量发展和高水平安全迈上新台阶。

一是进一步抓好防风险强合规工作。坚持稳健审慎的经营理念，持续加固全面风险管理体系（ERM），增强数智驱动的风控技术运用能力，落实好房地产、中小金融机构和地方政府债务风险化解工作，加大资产质量攻坚力度，保持内控案防高压态势，确保各类风险总体可控。

二是进一步助力经济社会高质量发展。发挥“工”的优势，全力服务传统制造业高端化、智能化、绿色化发展，积极对接“六张网”等“十五五”重大项目、重大工程，加力支持“两重”建设和“两新”工作，全面服务现代化产业体系构建和新质生产力发展。突出“商”的特色，围绕深化国际经贸互利合作，提升跨境金融服务能力，推进全球一体协同（GIO），深化母子行、境内外、本外币联动，完善海外综合服务体系，以全球工行服务全球客户。

三是进一步推进自身高质量发展。深入实施“领航 AI+”行动，坚持数智技术和数据要素双轮驱动，做强 AI 动能，加快建设“数智工行（AI-ICBC）”。以推广全面金融解决方案（CFS）为牵引，完善清算、结算、支付、托管等新型基础设施体系，拓展投行、资管、财富、交易等新型业务，建设综合服务生态，不断推动经营转型提质增效。

6. 发布半年度报告及其摘要

本半年度报告摘要同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及本行网站（www.icbc-ltd.com）。根据中国会计准则编制的2026半年度报告亦同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及本行网站（www.icbc-ltd.com）。根据国际财务报告会计准则编制的2026中期报告将适时于香港交易所“披露易”网站（www.hkexnews.hk）及本行网站（www.icbc-ltd.com）刊载并寄发予H股股东。

中国工商银行股份有限公司董事会

2026年8月28日